
Tisková zpráva 27. srpen 2008

Dny vědy a techniky (dále DVT) jsou událostí, jejímž cílem je popularizovat vědu, techniku či jen exaktní způsob myšlení široké veřejnosti. Je určena zejména pro mladou generaci, tj. pro žáky základních a středních škol, k povzbuzení jejího zájmu o studium přírodních a technických věd. Ten totiž v poslední době nebezpečně klesá.Letošní Dny vědy a techniky se uskuteční od 15. do 20. září 2008 a navazují na předchozí dva úspěšné ročníky:
• V roce 2006 proběhla pod záštitou České hlavy akce s názvem „Věda a technika v ulicích“ ve dnech 22.–23. září (info www.dnyvedy.cz).
• V roce 2007 se konaly dvě podobné akce, jedna pod záštitou Západočeské univerzity v Plzni ve dnech 14.–20. září (info www.dnyvedy.cz), druhá pod záštitou České hlavy ve dnech 21.–22. září (info www.ceskahlava.cz).Letošní DVT pořádá Západočeská univerzita v Plzni ve spolupráci s městem Plzní, spolupořadateli jsou společnost Česká hlava, s.r.o., Skupina ČEZ, Plzeňský kraj, ŠKODA HOLDING a.s. a nové plzeňské technické muzeum Techmania science center.Dny vědy a techniky jsou již tradičně rozděleny na dvě části. V první části, od 15. do 18. září, mohou zájemci navštívit laboratoře Západočeské univerzity a jiná pracoviště, kde pro ně 13 vystavovatelů připravilo 36 akcí – přednášky, semináře, kurzy, exkurze apod. Kvůli omezené kapacitě je nutné se na tyto akce (zdarma) zaregistrovat na webu www.dnyvedy.cz. Druhá část je věnována široké veřejnosti. Od 19. do 20. září představí zejména v centru města 44 vystavovatelů na 51 expozicích různé zajímavosti ze svého oboru. Vstup na všechny akce je zdarma.

Program Dnů vědy a techniky 2008 15.–18. září
• Celkem 36 akcí určených pro skupiny i jednotlivce, kteří se zdarma zaregistrují na www.dnyvedy.cz. Jednotlivé akce jsou na sobě nezávislé.
• Příklady akcí: návštěva elektrárny, kurz tvorby prostorové fotografie a prostorového videa, měření mozkové aktivity, možnost pohrát si s velkým modelem kolejiště a elektronikou v Legu, zkusit si zachytit signál z družice a určit svou pozici na Zemi, tvorba blesků v laboratoři vysokého napětí, práce s výkonným laserovým mikroskopem, „ruční“ výroba elektřiny, soutěž v síle „motor kontra člověk“, přednášky z dějin vědy a techniky, exkurze do laboratoří apod. Podrobný program je uveden níže.
• Příležitost osobně si vyzkoušet, jak fungují různé přístroje, stavebnice, postupy apod.
• Návštěva laboratoří apod. – ZČU, SOU elektrotechnické, elektrárna Bukovec.

http://www.ceskahlava.cz/
http://www.dnyvedy.cz/
http://www.dnyvedy.cz/


• Kompletní program je k dispozici na www.dnyvedy.cz.19. a 20. září
• Celkem 44 vystavovatelů představí 51 expozic se zajímavostmi ze svého oboru:

– 24 vystavovatelů z pěti fakult Západočeské univerzity (aplikovaných věd, ekonomická, elektrotechnická, pedagogická, strojní), Ústav umění a design, Nové technologie – výzkumné centrum, Výzkumné centrum tvářecích technologií FORTECH, Centrum informatizace a výpočetní techniky a Regionální Cisco síťová akademie,
– Skupina ČEZ,
– Technická univerzita v Liberci,
– Techmania science center,
– Střední odborné učiliště elektrotechnické Plzeň,
– osm „dětských vystavovatelů“ – Středisko volného času dětí a mládeže Plzeň, ZŠ Novolíšeňská Brno, Církevní gymnázium Plzeň, Gymnázium Stříbro a Klub mladých debrujářů Stříbro, Základní škola Štěnovice, ITEM klub, klub deskových her Goada, Přátelé hry Go,
– Hvězdárna a planetárium Plzeň, Západočeská pobočka České astronomické společnosti, Hvězdárna v Rokycanech,
– a další.

• Umístění expozic:
– centrum Plzně – náměstí Republiky, sadový okruh (Smetanovy, Kopeckého, Šafaříkovy a Křižíkovy sady), Univerzitní galerie (Jungmannova 1), budova ZČU Jungmannova 3, Měšťanská beseda (Kopeckého sady 13), Konzervatoř (Kopeckého sady 10)
– areál ZČU na Borech (Univerzitní 22),
– Střední odborné učiliště elektrotechnické Plzeň, Vejprnická 56
– elektrárna Tisová (Sokolov) a Bukovec (Plzeň).

• Otevřeno v pátek 19. 9. od 9 do 18 hodin, v sobotu 20. 9. od 9 do 17 hodin.
• Během pátečního dopoledne proběhne soutěž pro žáky základních a středních škol „Kas aš esu?“– žáci musí vyluštit předložený rébus, k čemuž jim pomůže plnění úkolů na vybraných stanovištích (např. vyřešit chemický rébus, správně určit míšení barev apod.).
• Příklady expozic a exponátů:

– počítače tam, kde je laik nečeká – fotografii, televize, medicína a doprava,
– tvorba počítačového dvojníka libovolného návštěvníka,
– povídání o tom, proč mapy musí lhát,
– model automatické výrobní linky,
– zobrazení proudění tekutin kolem součástek, automobilů apod,
– model vlaku na magnetickém polštáři,
– kráčející šestinohý robot,
– robotická ruka,
– ukázka kování a odlévání kovů,
– materiál s tvarovou pamětí – poničený předmět se dokáže po zahřátí vrátit do původního tvaru,
– robotická manipulace s rozžhaveným železem a jeho kování,
– možnost zkusit si, jaké je být fakírem,
– kouzla se zvukem v rozhlasové praxi.

• Podrobný program je k dispozici na www.dnyvedy.cz.Další informace: 



info@dnyvedy.czPetr Lobaz (377 632 447, 731 313 841)Andrea Süssová (378 032 503)
Seznam expozic
část pro registrované zájemce, 15.–18. 9.

Katedra informatiky a výpočetní techniky (Fakulta aplikovaných věd)
• Bezkontaktní radiofrekvenční identifikace

o Identifikace osob a předmětů moderními prvky (RFID).
• Měření mozkové aktivity a Brain Computer Interface

o Dokáže počítač uhodnout myšlené číslo?
• Prostorové vidění

o Kurz tvorby prostorových (stereoskopických) obrázků a videa.
Katedra matematiky (Fakulta aplikovaných věd)

• GEOseminář – Geomatika v památkové péči II
o Diskuse o geovědách s odbornou veřejností.

Katedra aplikované elektroniky a telekomunikací (Fakulta elektrotechnická)
• Co projede všude a samo?

o Automatické vozidlo jezdící „venku“ – v podstatě tank.
• Elektronika v nových metodách ovládání techniky

o Nejenom „dálkáčem“ od televize – ovládat jde i jinak.
• Lego na hranici hračky a výukové pomůcky

o Jezdicí robot ze stavebnice Lego.
• Malé auto, co jezdí samo?

o Přidat autu trochu chytrosti elektronikou… – uvidíte!
• Mašinky – sen kluka každého věku, ale jak to funguje?

o I moderní modelová železnice je plná elektroniky.
• S družicí se neztratíte

o Monitorování družicového signálu GPS.
• Poslechněte si piloty letadel

o Moderní softwarové rádio pro poslech radiopříjmu. 
Katedra elektroenergetiky a ekologie (Fakulta elektrotechnická)

• Laboratoř vysokého napětí
o Měření korony, klouzavé výboje, údery blesku, …

• Způsob provozu parku obnovitelných zdrojů
o Ukázka různých druhů zprovozněných obnovitelných zdrojů.

Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky (Fakulta elektrotechnická)
• Elektrické pohony (elektrická trakce, průmysl atd.)

o Elektrické pohony v tramvaji, výtahu, robotech a jinde.
• Kvalita elektrické energie

o Jaký je průběh napětí v síti a jak spotřebiče ovlivňují síť?



• Programování PLC
o Kurz programování programovatelného logického automatu.

• Ukázka moderních pohonů
o Moderní typy motorů – lineární, SRM a SMPM.

• Ukázka silových účinků elektrických motorů
o Měření vlastností stroje, např. rychlosti, není jednoduché.

• Virtuální laboratoř mechatroniky
o Ovládání mechatronických systémů pomocí internetu.

• Vyrobte si vlastní elektřinu... a poznejte, jak je to těžké
o Zkuste si, že vyrobit elektřinu vlastní silou je pořádná dřina.

• Ukázky mechatronických systémů
o Ruční i počítačové ovládání robota nebo motorů. 

Katedra technologií a měření (Fakulta elektrotechnická)
• Mikroskopová laboratoř

o Podívejte se na svět různými mikroskopy včetně laserového konfokálního mikroskopu LEXT.
• Zkoušky materiálů pro elektrotechniku

o Prohlídka špičkové laboratoře dielektrických prvků.
Katedra teoretické elektrotechniky (Fakulta elektrotechnická)

• Demonstrace technologie palivových článků
o Ekologický nástupce současných zdrojů elektrické energie.

• LabView – nástroj pro měření i automatizaci
o Unikátní řešení úloh v oblasti měření, analýzy a řízení.

Katedra historie (Fakulta pedagogická)
• Vývoj latinského písma
• Osudové osmičky v zrcadle plzeňské historie
• Pravěká Plzeň
• Jak František Křižík „rozsvítil“ Plzeň
• Promítání filmu Tempus rerum imperator s komentářem autora
• Miloslav Bělohlávek a Plzeňská historická škola

o Poutavé přednášky o dějinách vědy a techniky. 
Katedra chemie (Fakulta pedagogická)

• Instrumentální metody v chemické laboratoři
o Exkurze do laboratoří katedry chemie.

Katedra energetických strojů a zařízení  (Fakulta strojní)
• Laboratoře katedry energetických strojů a zařízení

o Vizualizace proudění, turbína, model elektrárny, … 
Další program a doprovodné akce

• Noc vědců (Techmania Science Center), 26.9.2008 od 16.00 do 24.00
o Vědci mezi námi – zábavné akce za účasti vědců a veřejnosti.

• Malá vodní elektrárna Bukovec (Skupina ČEZ)
o Prohlídka nejmladší a nejmodernější vodní elektrárny v ČR.



• Svět fyziky (SOU elektrotechnické, Vejprnická 56)
o Prohlídka laboratoře a modelů, obnovitelné zdroje energie.        

19.–20. září
expozice (nejen) v centru města

Univerzitní galerie, Jungmannova 1
• Jak vzniká design (Ústav umění a designu, ZČU)

o Výstava prací studentů Ústavu umění a designu. 
Jungmannova 3

• Počítačové sítě (Centrum informatizace a výpočetní techniky, ZČU, a CISCO)
o Co se stane, propojíme-li tisíce počítačů dohromady?

• Skryté počítače (Katedra informatiky a výpočetní techniky, ZČU)
o Počítače v medicíně, dopravě, televizi, fotografii i jinde.

• Zajímavá chemie (Katedra chemie, ZČU)
o Atraktivní pokusy – hořící bankovka, létající plechovka, ...

• Není tabule jako tabule aneb Učení je hrou (Základní škola Štěnovice)
o Učit se s interaktivní tabulí je zábavné!

• Plzeňský klub robotiky (ITEM Klub)
o Profesionální i amatérské robotické exponáty, závody robotů.

• Cesta za poznáním energetických strojů (Katedra energetických strojů a zařízení, ZČU)
o Energetické stroje, proudění tekutin, měření tlaku a vibrací.

• Japonská desková hra go (Přátelé go)
o ... obdivuhodně prostá hra, která bystří mysl.

• Báječný svět herní plochy (Goada, Bedna, Tirga)
o Cesta džunglí deskových her až ke skutečným pokladům. 

Měšťanská beseda
• Mechatronické modely (Katedra kybernetiky, ZČU)

o Modely řízené počítači – vozítko s obráceným kyvadlem, …
• Biomechanické modely člověka (Nové technologie – Výzkumné centrum v západočeském regionu, ZČU, a Katedra mechaniky, ZČU)

o Model člověka pro simulaci dopravní nehody, přistání apod.
• Laserové technologie (Nové technologie – Výzkumné centrum v západočeském regionu, ZČU)

o Lasery pro obrábění, svařování nebo zpracování materiálů.
• Elektrické pohony a jejich regulace (Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky, ZČU)

o Elektrické pohony v tramvaji, výtahu, robotech a jinde.



• Elektronika všude kolem nás (Katedra aplikované elektroniky a telekomunikací, ZČU)
o Elektronika v modelu kolejiště, Legu, autíčku bez řidiče atd.

Smetanovy sady
• Hraví geo-/mate-matici (Katedra matematiky, ZČU)

o Způsoby tvorby map a jiná matematika na každém kroku.
• Hrou proniknout do světa techniky a stát se dospělým (Středisko volného času dětí a mládeže Plzeň)

o Činnost kroužku modelářů, elektro a dalších aktivit SVČ.
• Mechanika bojového umění (Taekwondo club Narama Plzeň)

o Znají mistři bojových umění fyziku? Uvidíte, že ano. 
Konzervatoř (Kopeckého sady 10)

• Virtuální dvojník (Katedra kybernetiky, ZČU)
o Chcete vidět své počítačové dvojče?

• Automatické titulkování televizních pořadů (Katedra kybernetiky, ZČU)
o Unikátní automat na tvorbu titulků pro neslyšící.

• Měření složek životního prostředí (Katedra technologií a měření, ZČU)
o Ukázka měření hluku, osvětlení a pH. 

Kopeckého sady
• Moderní škola – poznej, zkoušej a hraj si (Katedra technické výchovy, ZČU)

o Interaktivní výuka, dřevo – stavební materiál, rébusy, hry.
• Kouzlení se zvukem (Katedra technické výchovy, ZČU, a Český rozhlas)

o Cesta zvuku od mikrofonu k rozhlasovému vysílání.
• Barvy v přírodě (Katedra biologie, ZČU)

o Význam barev, barevné organismy a přírodní barviva.
• Hraní pro přemýšlení (ZŠ Novolíšeňská, Brno)

o Fyzikální hračky, fotky, hlavolamy a cirkus, fyzika přírody.
• Fyzika na mostě a za zrcadlem (Církevní gymnázium, Plzeň)

o Leonardův most, čínský telefon, zrcadlové podivnosti apod.
• Zkus pokus (Gymnázium a Klub mladých debrujářů Stříbro)

o Fyzikální experimenty a hračky z kuchyňských pomůcek. 
Šafaříkovy sady

• (Ne)obyčejná fyzika (Katedra obecné fyziky, ZČU)
o Perpetuum mobile, radioaktivita, výroba slizu a jiné hříčky.

• Astronomie pro každého (Hvězdárna a planetárium Plzeň)
o Seznamte se s astronomií a Sluncem a postavte si raketu!

• Rakety na vodní pohon (Západočeská pobočka České astronomické společnosti)
o Různé pohony raket, astrologický a astronomický zvěrokruh.

• Zákryty hvězd planetkami (Hvězdárna v Rokycanech)
o I astronomové-amatéři mohou dělat vědu.

Křižíkovy sady
• Dějiny vědy a techniky (Katedra historie, ZČU)

o Dějiny vědy hrou, staré učební pomůcky, čtení starých textů.



• Management a projektový management (Katedra managementu, inovací a projektů, ZČU)
o Testy řídicích schopností a ukázky e-learningových kurzů. 

náměstí Republiky
• Parakola (Ing. Miroslav Vacek)

o Kola a vozítka s ručním šlapáním pro vozíčkáře.
• Hry a klamy (iQpark Liberec)

o Hry, hlavolamy a klamy z iQparku Liberec.
• Toč se, šlapej, posluchej a koukej (Techmania Science Center)

o Exponáty nového plzeňského technického muzea.
• Ruční výroba nanovláken (Katedra netkaných textilií, Technická univerzita v Liberci)

o Model českého patentu výroby vláken pro netkané textilie.
• Fotovoltaické články (Nové technologie – výzkumné centrum v západočeském regionu, ZČU)

o Energie ze Slunce aneb princip fotovoltaických článků.
• S družicí se neztratíte (Katedra aplikované elektroniky a telekomunikací, ZČU)

o Monitorování družicového signálu GPS.
• Vyrobte si vlastní elektřinu... a poznejte, jak je to těžké (Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky, ZČU)

o Zkuste si, že vyrobit elektřinu vlastní silou je pořádná dřina.
• Strojařina potkala mě asi omylem (Katedra technologie obrábění, ZČU)

o Co se děje při obrábění a jak se vlastně obrábí?
• Svět strojů (Katedra konstruování strojů, ZČU)

o Levitující vlak, šestinohý robot, robotická ruka, ...
• Svět materiálů (Katedra materiálu a strojírenské metalurgie, ZČU)

o Odlévání olova, kování, tvarová paměť a netradiční materiály.
• Řízení výroby jako virtuální hra (Katedra průmyslového inženýrství a managementu, ZČU)

o Řízení výroby dnes? Stroje, výroba, materiál, virtuální realita.
• Nové technologie v automobilech (ZF Engineering)

o Model osmistupňové automatické převodovky.
Další stanoviště

• Energetické laboratoře (Katedra energetických strojů a zařízení, ZČU)
o Univerzitní areál na Borech, registrace na www.dnyvedy.cz
o Vizualizace proudění, turbína, model elektrárny, … 

• Řízení výroby jako virtuální hra (Katedra průmyslového inženýrství a managementu, ZČU)
o Univerzitní areál na Borech, registrace na www.dnyvedy.cz
o Řízení výroby dnes? Stroje, výroba, materiál, virtuální realita.

• Jak se kove s robotem (Výzkumné centrum tvářecích technologií FORTECH, ZČU)
o Univerzitní areál na Borech, registrace na www.dnyvedy.cz
o Tváření žhavého materiálu robotem a kovacím lisem.

• Svět fyziky (SOU elektrotechnické, Vejprnická 56)
• Prohlídka laboratoře a modelů, obnovitelné zdroje energie.
• Kas aš esu? (Mladý Sisyfos)

• Vybrané expozice v centru, registrace na www.dnyvedy.cz
• Soutěž pro základní a střední školy, v pátek 19.9. dopoledne.

• Elektrárna Tisová (Skupina ČEZ)



o Elektrárna Tisová (Sokolov)
o Pěšky či vláčkem areálem první velké elektrárny v ČSR.

• Malá vodní elektrárna Bukovec (Skupina ČEZ)
o Elektrárna Bukovec (Plzeň), registrace na www.dnyvedy.cz
o Prohlídka nejmladší a nejmodernější vodní elektrárny v ČR.


